
 

����������	�
�
��
�����
�����
���
�

  

�

���������	
������
�

��������������������������������������������� !"�����#�$������� !"�"�
��������%&'�(�)���*(�%&'��+&+����������(�%&'��+&+����*��,��%�������

-�./�---�(������+&+�����

 

ORD. N. 46/14 

ORDINANZA PER DISCIPLINARE LA SOSTA IN OCCASIONE DEL 
“1° GP DI SUSA – HUMAN POWER” Gran Premio a pedali 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 
Tenuto conto che l’Asd Susa Bike – UISP Lega cisclismo Piemonte, ha organizzato per i giorni 26 e 27 
luglio 2014 lo svolgimento della manifestazione  denominata “1° Gp di Susa Human power” gran premio a 
pedali, che si svolgerà nella piazza Conte Oddone; 
Dato atto che la concessione di quanto richiesto di fatto precluderà la sosta e il transito nell’area interessata 
dall’evento; 
Ritenuto opportuno dover assumere provvedimenti in merito, al fine di disciplinare la sosta nella zona 
interessata dalla manifestazione, salvaguardando nel contempo la pubblica incolumità; 
Sentito l’Ufficio Tecnico; 
Visto l’art. 107 comma 3 del T.U. 267/00; 
Visti gli art. 5, 6 e 7 del “Codice della Strada” D.L. 30/04/92 n. 285 e relativo Regolamento d’attuazione 
D.P.R. 16/12/92 n. 495 

ORDINA 
� che dalle ore 12.00 di sabato 26 luglio alle ore 17.00 di domenica 27 luglio 2014, sia vietata la sosta e il 

transito in piazza Conte Oddone;  
� che dalle ore 11.00 alle ore 15.30 circa, di domenica 27 luglio 2014, sia sospesa la circolazione in via 

Madonna delle Grazie  e parte del piazzale Oddone, nel tratto interessato dal percorso per il tempo 
necessario allo svolgimento delle prove e della gara. 

 

E’ fatto salvo l’accesso ai mezzi di Polizia, di Soccorso, di emergenza e per l’erogazione dei Servizi 
Principali. 

DISPONE 
Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico  
 
a) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio; 
b) posa di segnali regolamentari da installarsi nelle zone interessate a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
c) venga fatta osservare dal Comando di Polizia Municipale, demandando allo stesso in ordine alle esigenze 
della manifestazione. 

AVVISA 
Che nei  confronti di eventuali  trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo codice della 
strada, nonché della normativa vigente in materia. 
Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 
Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 285/1992, 
sempre nel termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse all'apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
nel rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del regolamento al C.d.S.,  D.P.R. 495/1992. 
Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente 
ordinanza è il Commissario Ennio Caffo. 



 

����������	�
�
��
�����
�����
���
�

  

�

���������	
������
�

��������������������������������������������� !"�����#�$������� !"�"�
��������%&'�(�)���*(�%&'��+&+����������(�%&'��+&+����*��,��%�������

-�./�---�(������+&+�����

 
 
DISPONE inoltre che: 
 
il presente provvedimento vale  quale  autorizzazione allo svolgimento della gara con veicoli a pedali e 
pertanto,  
Visto l’art. 9 del D.lgs n.285/92 e successive modifiche; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;   
Vista la documentazione presentata a corredo della richiesta; 
Visto il programma della gara; 
Visto il percorso che interesserà unicamente il piazzale Oddone e parte di via Madonna delle Grazie (strada e 
piazza comunali ricadenti nel territorio di Susa); 
Dato atto che la manifestazione è coperta da  assicurazione R.C. Generali Italia n. 100 00431597 e polizza  
infortuni  n. 100 00431598 - Contraente UISP come da attestazione del 23.07.2014; 
Visto il provvedimento di temporanea sospensione della circolazione in occasione del passaggio della corsa 
adottato contestualmente al presente atto; 
 

determina 
 

di autorizzare  l’ASD SUSA BIKE, con sede in Mompantero – via Marzano 25,  nella persona del Presidente 
Sig. Scagnolari Lauro, allo svolgimento della gara denominata “1°Gp di Susa Human Power Gran Premio a 
pedali” nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
 
1. Sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare 
svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia;  
2. Prima dell’inizio della gara sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso al fine di accertare la piena 
transitabilità della strada nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i concorrenti; 
4. Prima dell’inizio della gara sia dato avviso a tutti i concorrenti, circa l’esatta ubicazione, la natura e la 
tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata/percorso , ovvero 
di altre circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con le 
quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per 
superarli; 
5. Sia garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di 
riconoscimento, un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta 
il pubblico ;  
6. Sia assicurata una costante assistenza sanitaria  con la presenza sul posto di almeno un’ambulanza e di un 
medico;  
 7. Sia garantito il rispetto delle prescrizioni previste dall’art.5 del Disciplinare per le scorte tecniche su 
strada approvato con provvedimento dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
27/11/2002, e dall’art.360, D.P.R. 16/12/1992, n.495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice 
della strada);  
8. Sia accertata, durante tutta la durata della gara, l’assenza di ostacoli fissi o mobili sulla carreggiata della 
strada interessata nonché la sicura percorribilità dei piani viabili adottando tutte le cautele opportune, ivi 
compresa, se necessario, la sospensione immediata della competizione;   
 9. Sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni di natura 
estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti; eventuali danni arrecati 
dovranno essere immediatamente segnalati all’Ente proprietario della strada per il seguito di competenza;   
10. Al termine della gara siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi lungo il percorso 
di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi;  



 

����������	�
�
��
�����
�����
���
�

  

�

���������	
������
�

��������������������������������������������� !"�����#�$������� !"�"�
��������%&'�(�)���*(�%&'��+&+����������(�%&'��+&+����*��,��%�������

-�./�---�(������+&+�����

11. Copia della presente sia conservata dal responsabile della gara o del soggetto che ne fa le veci o ne 
assume di fatto le funzioni, per gli eventuali controlli da parte degli organi di polizia;  
12. Vengano poste in essere idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree 
pericolose per la propria incolumità o per quella dei partecipanti alla gara; 
13. Sia garantita per tutto il percorso la sicurezza dei concorrenti mediante la sistemazione di idonei materiali 
protettivi (es. di balle di paglia, materassini o analoghi dispositivi di protezione e contenimento, ecc.) in 
prossimità di punti più pericolosi del percorso (ed in particolare di ostacoli posti al centro o ai margini della 
carreggiata) ovvero ne sia comunque segnalata la presenza attraverso personale incaricato dotato di bracciale 
o di altro indumento munito di segni di riconoscimento; in quest’ultimo caso, il personale incaricato 
presegnalare la presenza dell’ostacolo mediante una bandierina triangolare di colore giallo avente altezza non 
inferiore a 50 cm., adottando, in quanto possibile, segnali convenzionali non equivoci conosciuti dai 
concorrenti.  
 
 L’ AUTORIZZAZIONE E’ VALIDA PER IL GIORNO 27.07.2017 CON LE MODALITA’ IN ESSA  
INDICATE, ED E’ SEMPRE REVOCABILE PER MOTIVI DI SICUREZZA ED INCOLUMITA’ 
PUBBLICA O PER INOSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI CUI E’ VINCOLATA.    
 
SUSA, 24.07.2014         Il  Comandante Polizia Municipale 
 E. Caffo 


